10. In quem porro annum prima Torneamentorum in-
ciderit institutio, non satis liquet. Ruxner. d. loc. fol. 20. Magde-
burgi primum omnium Anno Christi 938. celebratum fuisse con-
tendit: cui adstipulatur Goldastus in den Reichsstatzungen pag. 4.
& Munsterus in Cosmograph. lib. 3. de German. c. 454. p. 1519 item
August. Vischer in tract. jur. duellit. Univ. part. 1. de duello provis.
p. 469. Alii Annum eidem adsignant 935. quod facit Spangenberg
in der Mansfeldischen Chron. c. 127. pag. 179. Michel Sachse in
der Rånser-Chron. in vita Henrici Aucupis. Albin. in der Meißnisch.
Chron. tit. 10. p. 113. Crus. it. in Annal. Suevic. lib. 4. part. 2. cap. 1.
& Seth.

& Seth. Calvis. in *Opere Chronolog.* A. M. 4884. p. m. 583. quibus & nos in re, obscurâ satis aliàs, lubentius subscribimus, quod communi Historicorum ac Chronologicorum calculo Anno Christi 936. Henricum fati jam concessisse, proditum reperiamus, id quod & Spangemb. animadvertit & Crusius *dd. loc.* Quod si enim eo quem diximus anno mortalium numero jam exemptus fuit Imperator Gloriosissimus, ac illuc seceserat unde negant redire quenquam, qui biennio post Magdeburgi primo interesse Torneamento potuit? Ac si conjecturis locus est (ut in ejusmodi talibus nemo sanus easdem forte excluserit) cum Johannes Stumphius Anno Chr. 938. Sævicæ Nobilitatis equestre exercitium Constantiæ actum fuisse tradiderit, *lib. 5. Chron. Helvet. c. 10.* notante Crusio *d. p. 103.* inde fortè Ruxnero erroris orta occasio, ut dum hoc ipsum legendo animadvertit equidem, tempora tamen exactiùs non perpendit, neglectâ loci etiam accuratiori notâ, cum eo quod Magdeburgi primò quidem fuit institutum, triennio tamen antè ab ipso Imperatore Inuictiss. indictum (humanitatis & in eo aliquid passus,) confuderit. Nec audacior alicui censura hæc videri poterit, qui fidem non denegabit Joh. Gulen. in *descript. Hist. Rhetie lib. 8. p. 105.* ubi contendit, daß von Ruxnero außgelassen ein Thurnier zu Nürnberg / da Herz Dietrich von Stauff zu Ehrenfels Ritter einen Danck hatt / vnd seinen Thurnier außgeschrieben im 1242. Jahre / daß also vielleicht noch mehr mögen gehalten worden seyn / die in Ruxners Erfahrung niemals kommen: citante ac adstipulante eidem, imò & pluribus confirmante Limn. *de J. P. d. lib. 6. c. 5. n. 13.* Ruxneri verò errorem & alii errarunt, qui ut supra diximus vestigia illius secuti sunt: ut de numero etiam Torneamentorum, quæ communiter à prædictis authoribus enumerantur triginta sex, nihil certi hac ratione affirmare liceat.

II. Quod superest de eo vix dubitare licebit, Henricum Imperatorem, ut ex descriptione superiori patet, exercitia ista equestria primitùs in Germaniam introduxisse. Ita namq; Ruxnerus in *prefat. des Thurnierbuchs fol. 7. b. & 8. a.* Vnd gedachte etn Thurnier vnd frembd Ritterspiel anzurichten / da er selbst mit einreiten vud thurnieren wolte / dieweil dem Adel in Hochdeutschen

London vnd im Reiche solches noch unbekand war; aber in Gallia/ Engeland vnd Britannien auch derselbigen Orte mehrmals geübet vnd gebraucht / 2c. Cui adstipulatur Simon Majolus *part. 2. dier. canicular. colloq. 6. pag. 496. & Crus. d. p. 2. Annal. Suevic. lib. 4. p. 100.* ubi Henrici tempore hoc genus ludorum & in aliis terris usitatum fuisse, & Hoigerum quendam cognomento Ruffum, primum ex familia Comitum Mansfeldensium, tabulæ rotundæ participem, in Arturi Britannia Regis aulâ equestris ordinis virum, in ejusmodi certaminibus præclara edidisse specimina notat. Nec exercitia varia, quâ virtutis, quâ honestæ recreationis causâ instituta, ante Henricum Germanis, ut reliquis etiam gentibus vel antiquissimis, in usu fuisse diffitemur, quod infra sect. 6. planum facere conabimur; talia autem, quæ primus ille tunc instituit, Germanis nunquam ante fuisse solemnia, nemo fortè cum ratione inficias ire poterit.

12. Nec cæco ea introducta impetu quis sibi persuadeat, cum consilio potius cum Imperii Proceribus habito, certis legum cancellis res omnis probè ante circumscripta, quam in arenam producta fuerit. Ita namque Ruxnerus & Crusius *dd. loc.* Confiliarios ab Imperatore tres, à Palatino Conrado, Hermanno Suevo, Berchtoldo Bavaro, & Francone Conrado, singulis totidem, singulari delectu constitutos, qui quâ ratione introduci ritè ludi ejusmodi possent, in medium consulerent. Factum tandem adscito in consilium Magistro Philippo, qui à secretis Imperatori tum temporis erat, viro peregrinationibus, multoque rerum usu & experienciâ clarissimo, ut duodecim primùm legibus, Torneamentorum jura circumscriberentur, post & aliæ ejusdem operâ accederent constitutiones, quas apud Ruxnerum, Crusium, Goldastum, Spangenberg, & post illos *Limn. d. lib. 6. c. 5. n. 14. & seqq.* videre est, & quæ porro tractandi materiam nobis abundè suppetent.

SECTIO II.

Quibus illa instituere permisum.

13. **P**Ræmissis itaque generalioribus istis, ut penitiùs rem cognoscamus, per partes eandem examinemus oportet.

Ita

433

Ita enim ordo postulat. Ubi primò omnium eorum nobis occurrit consideratio, quibus vel à prima rei origine Torneamentorum indicendorum jus competiit, aut hodiè etiamnum competere possit. Illud ex eo, quod Historicorum fide hac de re relictum traditumque nobis est, faciliùs expeditu videtur; hoc verò non unis difficultatum anfractibus obnoxium. Experiundæ tamen vires sunt, quantum in hâc bonæ mentis palæstrâ, in quâ nunc versamur, præeunte temporum statu, ac juris moderni face nobis integrum erit. A primis itaq; Torneamentorum incunabulis, quæ in Germaniâ nostrâ iis contigêre, supraque delineata sunt, jus illud habuisse deprehendimus primò quidem omnium Imperatorem ipsum: tum Principes quosdam Imperii, quibus hoc speciali jure datum erat: Tum Torneamentorum Præfectos *die Thurniervögte oder Thurnierkönige*/ tandemque Rheni, Franconia, Bavaria, Sveviæque Nobiles; uti ex Ruxnero colligit traditque *Limn. d. tr. c. 5. lib. 6. n. 23. & seqq.*